ATA Nº 17 – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR DA 1

FIEPE/CAV – DE 27 DE MAIO DE 2024 2

  3

Aos vinte e sete dias do mês de maio de dois mil e vinte quatro, as onze horas, 4

reuniram-se na sede da FIEPE/CAV, os membros do Conselho Curador e o 5

Administrador da Fundação Instituto de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão do 6

CAV - FIEPE/CAV, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 7

78.491.610/0001-22, estabelecida na cidade de Lages-SC, à Avenida Luiz de 8

Camões, nº 1741, sala 02, residencial Amanda, bairro Conta Dinheiro, conforme 9

estabelece o Estatuto Social desta Fundação, tendo os seguintes assuntos na 10

pauta: 1) Apreciação da solicitação feita pelo Professor Paulo Cezar Cassol ao 11

Presidente do Conselho Curador, para a homologação do nome da Dra. Marlise 12

Nara Ciotta, para participar como candidata à membro do Conselho Curador da 13

Fundação, nos termos inciso VI do item 3.1 do Edital No 01/2024 que trata da 14

Eleição para o Conselho Curador da FIEPE/CAV;  2) Assuntos gerais. O presidente, 15

Prof. Julio Cesar Pires Santos começou a reunião dando as boas-vindas a todos e 16

na sequencia já deu início a discussão da primeira pauta da reunião, que é a 17

apreciação da solicitação feita pelo Professor Paulo Cezar Cassol para homologar 18

o nome da Dra. Marlise Nara Ciotta, para participar como candidata à membro do 19

Conselho Curador da Fundação, sendo que o Professor Julio fez a leitura da 20

solicitação recebida e na sequencia solicitou aos membros presentes que 21

apresentassem suas considerações sobre a solicitação, a Professora Joseane 22

questionou se todos conhecem a Dra Marlise e comentou sobre atuação dela junto 23

a EPAGRI, pois atualmente ela é Gerente de Extensão da Estação Experimental de 24

Lages, na sequencia o Professor Julio destacou a importância que a participação 25

da Epagri junto a FIEPE, pois essa aproximação pode contribuir ativamente para o 26

crescimento da FIEPE na abertura de novas oportunidades de parcerias, após as 27

considerações e não havendo mais a acrescentar o Professor Julio colocou em 28

votação a solicitação, sendo aprovada por unanimidade por todos os membros 29

presentes, dessa forma o Conselho Curador Deferiu a solicitação do Professor 30

Paulo Cezar Cassol e fica homologado o nome da Dra. Marlise Nara Ciotta para 31

participar como candidata à membro do Conselho Curador da Fundação nas 32

eleições de 2024 para o quadriênio 2024/2028. Passando para o item 2 da pauta, 33

assuntos gerais, o Professor Julio abriu a palavra aos presentes para a discussão 34

de assuntos gerais, sendo que o mesmo incluiu um tópico relacionado à próximo 35

reunião do conselho curador, que deverá acontecer na terceira semana de junho, 36

sendo essa reunião para emissão do parecer em relação as contas referente ao ano 37

exercício de 2023 para a prestação de contas ao Ministério Público,  que deve ser 38

entregue até o final de junho. Não havendo mais assuntos a ser tratado, o Professor 39

Julio Cesar Pires Santos, encerrou a reunião, agradecendo a disponibilidade de 40

todos e desejou uma ótima semana a todos. 41

 42

CONSELHO CURADOR 43

Julio Cesar Pires Santos 44

Presidente 45

Profissão: Engenheiro Agrônomo, Professor Universitário Aposentado, 46

Nacionalidade: Brasileira  47

Naturalidade: São Sepé-RS 48

Data de Nascimento:10/04/1955 49

Estado Civil: casado  50

CPF: 243.623.010-20 51

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
61

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
5B

A
94

N
D

0.

280

RG: 4.708.508-8-SSP/SC Emissão:05/05/2000 52

Endereço: Rua Frei Camilo,143-centro Cep:88501-410- Lages/SC 53

 54

Cônjuge: Hígia Canto dos Santos  55

Profissão: Professora Aposentada 56

Nacionalidade: Brasileira  57

Naturalidade: Santa Maria-RS  58

Data de Nascimento:13/04/1960 59

Estado Civil: casada 60

CPF: 364.071.860-72 61

RG:6.282.903 SSP/SC emissão:16/08/2010 62

Endereço: Rua Frei Camilo, 143-centro CEP:88501-410- Lages-SC 63

 64

Marcio Carlos Navroski  65

Secretario 66

Profissão: Engenheiro Florestal /Professor Universitário  67

Nacionalidade: Brasileiro  68

Naturalidade: Santo Antônio do Palma –RS  69

Data de Nascimento:12/02/1985 70

Estado Civil: Solteiro  71

CPF: 011.691.380-04 72

RG:9062872537 –SJR/RS emissão 26/08/1999 73

Endereço:  Rua Lessio Zanotto,336 Ipiranga, CEP 88504-600-Lages/SC  74

 75

Josiane Teresinha Cardoso  76

Membro 77

Profissão: Bióloga e Professora Universitária 78

Nacionalidade: Brasileira  79

Naturalidade: Curitiba/PR  80

Data de Nascimento:28/08/1974 81

Estado Civil: Casada 82

CPF: 181.982.948-05 83

RG:91383357 SSP/PR e Emissão 25/09/2000 84

Endereço: Rua Setembrino Martins de Oliveira,36, Caravagio, CEP 88509-610 85

Lages/SC 86

 87

Cônjuge: Gladston Freitas Leite  88

Profissão: Servidor Público Estadual 89

Nacionalidade: Brasileira  90

Naturalidade/Santos /SP 91

Data de Nascimento: 23/11/1969 92

Estado Civil: Casado 93

CPF:133.694.818-39  94

RG: 76881960 SSP/PR e Emissão 18/03/1996 95

Endereço: Endereço: Rua Setembrino Martins de Oliveira,36, Caravagio, CEP 96

88509-610 Lages/SC 97

 98

André Anibal Brandt 99

Membro 100

Profissão: Professor Universitária 101

Nacionalidade: Brasileira  102

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
61

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
5B

A
94

N
D

0.

281

Naturalidade: Sarandi/RS  103

Data de Nascimento:24/02/1976 104

Estado Civil: Divorciado 105

CPF: 641.713.290-00 106

RG: 3052235995-SSP/RS e Emissão 28/12/1989 107

Endereço: Rod. BR 282, SN, Índios, CEP 88533-000 Lages/SC 108

 109

André Fischer Sbrissia  110

Membro 111

Profissão: Engenheiro Agrônomo e Professor Universitário 112

Nacionalidade: Brasileira  113

Naturalidade: Curitiba-PR 114

Data de Nascimento:09/08/1975 115

Estado Civil: casado   116

CPF: 021.427.359-83 117

RG: 5594553-5 SSP/PR Emissão: 06/08/2007 118

Endereço: Rua Joao Rogerio Floriani,253, Sagrado Coração de Jesus, CEP 119

88508-330-Lages/SC 120

 121

Cônjuge: Vanessa Perin de Sousa Sbrissia 122

Profissão: Advogada  123

Nacionalidade: Brasileira  124

Naturalidade :Lages/SC 125

Data de Nascimento:19/03/1983 126

Estado Civil: Casada  127

CPF:040.679.159.77  128

RG:4180451 SSP/SC e Emissão: 30/01/2012 129

Endereço: Rua Joao Rogerio Floriani,253, Sagrado Coração de Jesus, CEP 130

88508-330-Lages/SC 131

 132

SUPLENTES 133

Álvaro Luiz Mafra 134

Membro 135

Profissão: Engenheiro Agrônomo e Professor Universitário 136

Nacionalidade: Brasileira  137

Naturalidade: Blumenau/SC 138

Data de Nascimento:10/07/1970 139

Estado Civil: Casado 140

CPF: 854.797.219-68 141

RG: 2.021.779 SSP/SC data de emissão 23/01/2017 142

Endereço: Av. Segundo Batalhão Rodoviário, 698, Conta Dinheiro, CEP 88520-143

100, Lages/SC  144

 145

Cônjuge: Maria Sueli Heberle Mafra 146

Profissão: Engenheira agrônoma e Professora  147

Nacionalidade: Brasileira  148

Naturalidade: Itapiranga/SC  149

Data de Nascimento:28/09/1965 150

Estado Civil: Casada 151

CPF:760.308.149-15 152

RG: 1.656.697 SSP/SC, emissão 22/08/2016 153

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
61

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
5B

A
94

N
D

0.

282

Endereço: Av. Segundo Batalhão Rodoviario,698, Conta Dinheiro, CEP 88520-154

100, Lages/SC 155

 156

OUTROS PARTICIPANTES  157

 158

Cleveonei da Silva 159

Profissão: Administrador 160

Nacionalidade: Brasileiro  161

Naturalidade: Lages/SC 162

Data de Nascimento:07/03/1983 163

Estado Civil: Casado 164

CPF: 029.177.379-64 165

RG: 4.306.862 SSP/SC data de emissão 21/07/1998 166

Endereço: Av. Marechal Castelo Branco, 1131, Bairro Popular, CEP 88526-075, 167

Lages/SC 168

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
61

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
5B

A
94

N
D

0.

283

Assinaturas do documento

Código para verificação: 5BA94ND0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLEVEONEI DA SILVA (CPF: 029.XXX.379-XX) em 27/05/2024 às 11:39:52
Emitido por: "AC Final do Governo Federal do Brasil v1", emitido em 24/01/2024 - 09:37:19 e válido até 23/01/2025 - 09:37:19.

(Assinatura Gov.br)

JULIO CESAR PIRES SANTOS (CPF: 243.XXX.010-XX) em 27/05/2024 às 11:40:58
Emitido por: "AC SAFEWEB RFB v5", emitido em 19/12/2023 - 11:35:11 e válido até 18/12/2024 - 11:35:11.

(Assinatura ICP-Brasil)

MARCIO CARLOS NAVROSKI (CPF: 011.XXX.380-XX) em 27/05/2024 às 11:46:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:33 e válido até 30/03/2118 - 12:44:33.

(Assinatura do sistema)

JOSIANE TERESINHA CARDOSO em 27/05/2024 às 11:50:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:47 e válido até 30/03/2118 - 12:38:47.

(Assinatura do sistema)

ANDRE FISCHER SBRISSIA (CPF: 021.XXX.359-XX) em 27/05/2024 às 11:52:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:11 e válido até 30/03/2118 - 12:41:11.

(Assinatura do sistema)

ANDRÉ ANIBAL BRANDT (CPF: 641.XXX.290-XX) em 27/05/2024 às 11:54:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:40 e válido até 30/03/2118 - 12:35:40.

(Assinatura do sistema)

ÁLVARO LUIZ MAFRA em 27/05/2024 às 14:48:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:41 e válido até 30/03/2118 - 12:43:41.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDU2MTRfNTYxNl8yMDIyXzVCQTk0TkQw ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00005614/2022 e o código
5BA94ND0 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.